
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

FEVEREIRO/2018 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 03/2018 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral  

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

 

Coordenador de Extensão 

João Alves Pacheco 

 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Nayara Bonati Pires 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Rogério Homem da Costa 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rafael Guidoni 

 

Coordenador de Registros Acadêmicos 

Celso Antonio Sobral 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Nilton Pereira dos Santos 

 

Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 

Coordenador de Curso - Engenharia de Controle e Automação 

Dennis Lozano Toufen 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 3 - 

Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 

Ana Paula Ximenes Flores 

 

Coordenador de Curso - Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de 

Sistemas de Informação 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Diego Azevedo Siviero 

 

Coordenadora de Curso - Técnico em Informática para Internet 

Marcia Pereira 

 

Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 

Isaque da Silva Almeida 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 

Gisele Aparecida Alves Sanchez 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Danila Gomes Freitas 

 

Coordenadora de Licitações e Contratos 

Rogéli de Morais Oliveira 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Silvia Maria de Oliveira 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

13 

13 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0008/2018, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000030.2018-02, de 29/01/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor GUILHERME VINICIUS ASCENDINO SILVA, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 09/03 a 16/03/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0009/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000654.2017-31, de 05/12/2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor ALBERTO PEREIRA PONTES JUNIOR, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Registros Acadêmicos (FG-1) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 15/02 a 15/04/2018, por motivo de licença capacitação. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0010/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 6 - 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000059.2018-86, de 07/02/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora SHAILA REGINA HERCULANO ALMEIDA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Registros Acadêmicos (FG-1) do 

Câmpus Guarulhos, no período de 16/04 a 15/05/2018, por motivo de licença 

capacitação. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0011/2018, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000024.2018-47, de 16/01/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora LUCIA MIYUKI HIGA, ocupante do cargo de 

Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 

15/02 a 15/05/2018, por motivo de licença capacitação. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0012/2018, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, considerando o 

protocolo n.º 23308.000696.2017-71, de 21/12/2017, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 7 - 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a Portaria n.º GRU.0129/2017, de 21 de dezembro de 2017. 

 

ONDE SE LÊ: 

“por participação no Encontro dos DAE’s, no Câmpus Caraguatatuba” 

 

LEIA-SE: 

“por motivo de licença médica” 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº GRU.0013, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
Designa servidor para desempenhar as funções 

de secretário da Comissão de Investigação 

Preliminar nº 23306.004948.2017-51. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR 

DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 310, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2018, 

PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 1 DE FEVEREIRO DE 

2018, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo nº 

23306.004948.2017-51, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso 

da apuração, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar GUSTAVO ROMÃO GONZALES, Auxiliar de Biblioteca, 

matrícula SIAPE nº 2155515, para desempenhar as funções de Secretário da referida 

comissão. 

 

RÓGERIO HOMEM DA COSTA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 8 - 

PORTARIA N.º GRU.0014/2018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000077.2018-68, de 21/02/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO AUGUSTO DE ARAUJO, ocupante do 

cargo de Tradutor e Intérprete em Libras, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Coordenador Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus 

Guarulhos, no período de 05/03 a 23/03/2018, por motivo de férias. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0015/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015,  

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR ad referendum a Portaria n.º GRU.0001/2018, de 08 de janeiro de 

2018, que aprova os Calendários Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica (Técnicos 

Concomitantes e/ou Subsequentes e Técnicos Integrados) do Câmpus Guarulhos para o 

ano letivo de 2018. 

 

ONDE SE LÊ: 

Técnicos Concomitantes e/ou Subsequentes 

24/02 – Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e 

esportivas 

10/03 – Dia não letivo 

 

Técnicos Integrados 

24/02 – Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e 

esportivas 

10/03 – Dia não letivo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 9 - 

 

LEIA-SE: 

Técnicos Concomitantes e/ou Subsequentes 

24/02 – Dia não letivo 

10/03 – Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e 

esportivas 

 

Técnicos Integrados 

24/02 – Dia não letivo 

10/03 – Aulas de reforço ou recuperação paralela. Atividades culturais e 

esportivas 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0016/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, e, 

considerando o protocolo n.º 23308.000085.2018-12, de 23/02/2018, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 26/02 a 

27/02/2018, por motivo de participação na reunião dos Diretores Gerais e do Colégio 

dos Dirigentes, no câmpus São Paulo. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0017/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 10 - 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3639, de 25/07/2013, e pela 

Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos de Extensão do 

Câmpus Guarulhos. 

 

João Alves Pacheco 

Cristiano Alves Pessoa 

Giovani Fonseca Ravagnani Disperati 

Mauricio Capelas 

 

Art. 2º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos por 2 (dois) anos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0018/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 04/11/2015, 

 

RESOLVE 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Cursos de Extensão do Câmpus Guarulhos, 

conforme a Portaria n.º 2968, de 24/08/2015. 

 

João Alves Pacheco (Coordenador de Extensão) 

Matheus Felix Rodrigues (representante discente) 

Mauricio Capelas (representante docente – Automação) 

Nilton Pereira dos Santos (Técnico Assuntos Educacionais) 

Robson Ferreira Lopes (representante docente – ADS) 

 

Art. 2.º - DETERMINAR que a referida comissão atue por 2 (dois) anos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º GRU.0019/2018, DE 23 DE FEVEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 1204, de 11/05/2011,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º GRU.0021/2016, de 22 

de março de 2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para atuarem como 

Professores Orientadores de Estágio junto aos cursos da área de Informática. 

 

Cristiano Alves Pessoa  

Joel Dias Saade  

Rogerio Homem da Costa 

 

Art. 3º - DETERMINAR que o período de atuação seja de 2 (dois) anos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º GRU.0020/2018, DE 23 DE FEVEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 1204, de 11/05/2011,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º GRU.0023/2016, de 22 

de março de 2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para atuarem como 

Professores Orientadores de Estágio junto aos cursos da área de Automação Industrial. 

 

Claudemir Claudino Alves 

Delfim Pinto Carneiro Junior  

Marcelo Kenji Shibuya  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 12 - 

Mauricio Capelas  

Percy Javier Igei Kaneshiro  

 

Art. 3º - DETERMINAR que o período de atuação seja de 2 (dois) anos. 

 

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 13 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 

FEVEREIRO R$ 0,00 R$ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

- 14 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 00 13 

TOTAL/ANO 01 20 

 

 


